
 

都道府県、市区郡別「全国書店数」公開と、ホームページのリニューアルについて 

 
 
厳寒の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し
上げます。 

2025年 6 月、経済産業省が公表した「書店活性化プラン」にも挙げられているように、出版流通、書 
店経営の効率化は喫緊の課題であり、解決へ向けた業界全体での取り組みが求められています。書店マ
スタ管理センターは、これらの課題解決への一助として、新たに「全国書店数」データの提供を開始い
たします。また、新データの提供に伴い、ホームページも若干のリニューアルを行いました。 

 
このデータは、「共有書店マスタ」が保有する地域コード（都道府県、市区郡）毎に、登録する書店様

の数をカウントしたものです。 
地域によっては、登録書店数が「０」となっていますが、この数字は、あくまで「共有書店マスタに

登録された書店がない」ことを表し、「その地域に 1 軒も書店がない」ということとは限りません。 
また、昨今増加傾向にある、いわゆる「独立系書店」（出版取次会社との取引がない書店）の登録を 

2024 年 1 月より開始していますが、各書店様からの申請制となっており、登録状況はその一部に限ら
れます。これらの点をご理解いただいたうえでご活用ください。 
 
なお、データの利用・分析については、ダウンロードされた方が各自で行っていただき、その結果を

何らかの方法で公開される場合は当センター事務局にご一報ください。 
 
日本文化・活字文化発信の最前線でもある書店様の活性化に、少しでも寄与することが出来れば幸い

です。 
 
データは Excel 形式で提供いたします。ダウンロードをなさったうえでご使用ください。 

データは、3 月・6 月・9月・12 月のそれぞれ末日に更新し、翌月初旬に公開する予定です。 
今年は、試用期間として 1月・2 月にもデータを更新し、2 月・3 月初旬に公開いたします。 

皆様の忌憚のないご意見を頂戴できれば幸いです。 
よろしくお願い申し上げます。 
 

2026年 2 月 4 日 
JPO 一般社団法人 日本出版インフラセンター 

書店マスタ管理センター管理委員会 
委員長 古澤 亘 


